
V uplynulých dvoch mesiacoch 
absolvovalo obecné zastupi-
teľstvo dve zasadania – v apríli a 
máji. V bohatom programe pre-
rokovali otázky osožné pre život 
občanov.
V Ladcoch sa začala a značne po-
kročila akcia najvýznamnejšieho 
ekologického významu – zavád-
zanie kompostérov.  
Voľby poslancov do parlamentu 
EÚ mali pokojný priebeh s účas-
ťou vyššou ako v roku 2014.
V apríli a máji sme zažili dosť 
ruchu v kultúrnospoločenskom 
živote. Mohli sme sa zúčastniť 
na spomienkovej oslave výročia 
oslobodenia obce, na tradič-
nom, obľúbenom a aj tento rok 
vydarenom Ladeckom kotlíku. 
Hornoladčania pripravili opäť 
Pálenie Ďura k spokojnosti ná-
vštevníkov. Matky sme si uctili 
na Dni matiek a milovníci dobrej 
hudby si prišli na svoje na Festi-
vale priateľov muziky. 
Tisíce veriacich z celého Sloven-
ska i zo zahraničia navštívili Skal-
né sanktuárium na Butkove v 
rámci májovej púte. 
S potešením i obdivom sme sle-
dovali poľnohospodárov pri jar-
ných prácach v chotári Ladiec a 
Tunežíc. 
Organizácie a združenia aktivi-
zovali svoje členstvo. SZZP na 
výročnej schôdzi, rybári pri otvo-
rení sezóny na pretekoch v love 
rýb udicou. Futbalisti úspešne 
i menej úspešne otvorili jarnú 
súťaž, stolní tenisti boje nad ze-
lenými stolmi ukončili. Aktívni 
milovníci prírody absolvovali 
prvú naplánovanú trasu. Hasiči 
začali prípravu na súťaž v požiar-
nickom športe. 
V nasledujúcich mesiacoch oča-
kávame niekoľko podujatí, ktoré 
obohatia kultúrno-spoločenský i 
duchovný život občanov. Infor-
mácie nájdete aj v tomto čísle 
Ladeckých zvestí. 
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Voľby poslancov do parlamentu Európskej únie sa konali 25. mája t.r. na obvyk-
lých miestach. Po masívnej propagande v médiách sa očakávala vyššia účasť ako 
vo voľbách v roku 2014. Očakávania sa splnili v celoslovenskom meradle.

Na zasadaní obecného zastupiteľstva 25. apríla 2019 sa zúčastnilo 6 poslancov, 
matrikárka obce a dvaja občania. 
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Volili sme poslancov Európskej únie

Aprílové zasadanie obecného zastupiteľstva

Pozdrav Ladčanom od Kelečáků

Schôdzu viedol zástupca staros-
tu Dominik Koštialik. 
Poslanci schválili zriaďovaciu lis-
tinu Dobrovoľného hasičského 
zboru v Ladcoch, ktorej návrh 
predložil poslanec Ing. Peter 
Bračík. Menovali aj veliteľa DHZ 
Františka Meliša ml. (rok naro-
denia 1991). Potom referovala 
matrikárka obce Ľubomíra Po-
rubčanová o názvoch ulíc (zá-
kon č. 125/2015 Z. z.) a s tým 
súvisiacej názvoslovnej komisie. 
Konštatovala, že v obci boli už 
v minulosti určené názvy ulíc. 
Obec nemá správne určené ori-
entačné čísla stavieb a tiež niek-
toré názvy ulíc nie sú v súlade so 
zákonom a nemá prijaté VZN o 
určení názvov ulíc a iných verej-
ných priestranstiev. Obecné za-
stupiteľstvo pre určenie nových 
názvov ulíc, prípadne zmien 
doterajších názvov ulíc, zriadi 
názvoslovnú komisiu, ktorá pra-
cuje a rozhoduje o určení nových 
názvov ulíc, prípadne zmien do-
terajších názvov ulíc. Komisia 
pripraví a predloží poslancom 

S radostí jsme přijali pozvání naší partnerské obce Ladce na 
tradiční akci – soutěž o nejlepší guláš – Ladecký kotlík. Po loň-
ské zkušenosti jsme věděli, že se dobře pobavíme, ochutnáme 
zajímavé a pro nás i některé chuťově odlišné druhy gulášů, a 
proto jsme s účastí vůbec neváhali. Nevím, jak jste to v Lad-
coch udělali, ale objednali jste úplně suprové počasí. Vlastně 
vše bylo moc fajn a my jsme si všichni užili báječný den. Vy-
stupující děti jsou vždy milým zpestřením programu, jsou plné 
nadšení a radost je na nich vidět na první pohled. K dobré ná-
ladě přispěla i kapela, která roztančila především naše účast-
níky. Třetí místo v soutěži a v silné konkurenci je pro nás bo-
nusem navíc, jsme rádi, že jsme uspěli. Ale důležitější pro nás 
bylo, že jsme byli účastníky vaší oblíbené akce. Příští rok opět 
a rádi přijedeme. No a doufáme, že se aspoň s některými z vás 
uvidíme i na akci v Kelči. Možná už 29.- 30. 6. 2019 na naších 
Kelečských slavnostech.

Účasť prekročila 20 % (v roku 
2014 v Ladcoch 7 %). 
Z 2011 zapísaných oprávne-
ných voličov sa zúčastnilo 
454. 
V jednotlivých okrskoch:
č. 1 – 930 (účasť 182)
č. 2 – 765 (192)
č. 3 – 406 (80).

Ryan Kandráč
Adrián Bugár

Ema Hrenáková
Natália Ďurovcová
Karolína Pučeková
Nela Koštialiková

Rodičom blahoželáme a de-
ťom prajeme zdravé a šťastné 

detstvo.

Ivan Hudák (56)
Ján Prekop (84)

Vladimír Kvasnica (78)
Jozef Rác (52)

Anton Tesarík (64)

Smútime spolu s pozostalými nad 
stratou našich spoluobčanov.  

80 rokov
Emília Koštialiková

Mária Gazsová

85 rokov
Ferdinand Zahradník

50. výročie sobáša
Jaroslav Koyš a Anna, 

rodená Eliašová

Jubilantom želáme spokojné 
ďalšie roky života v zdraví, 

porozumení a láske.

Z matriky 
obce

Z matriky 
obce

Narodené deti

Opustili nás

Jubileá

Z jednotlivých zúčastnených 
strán vyberáme tie, ktoré do-
stali v Ladcoch najviac hlasov: 
SMER SD - 93
Kotleba - ĽSNS - 84
Progresívne Slovensko a 
SPOLU - 77
KDH - 28
Sloboda a solidarita - 26

Sme rodina - 26
SNS - 25
Kresťanská únia - 23
OĽANO - 18
  
Po 6 hlasov dostali KSS – 
VZDOR Strana práce, Demo-
kratická strana a Strana zele-
ných Slovenska.

na schválenie VZN o číslovaní 
stavieb a o určení názvov ulíc a 
iných verejných priestranstiev 
v obci. Za predsedu dočasnej 
Komisie na určenie názvu ulíc a 
iných verejných priestranstiev 
bola navrhnutá Ľubomíra Po-
rubčanová a za členov Dominik 
Koštialik, Iveta Laskovičová a 
Ing. Dominik Kobza. Na febru-
árovom zasadaní sa rokovalo o 
predaji pozemku spoločnosti 
Stavpra, s.r.o. Sverepec o výmere 
27 a 8 m2. Obecné zastupiteľstvo 
schválilo odpredaj na základe 
odobrenia geodetom a znalec-
kého posudku celkom za sumu 
357 eur. V bode rokovania Pripo-
mienky a návrhy vystúpili obča-
nia Mgr. Bohuš Szegény a Slávko 
Belian, ktorí podali námietky k 
výstavbe nových rodinných do-
mov v Horných Ladcoch. Zdô-
vodnili to stratou vody v studni-
ach, zosuvom pôdy z priľahlého 
svahu, nutnosťou urobiť terénne 
úpravy a oporný múr. Vyjadrili sa 
aj k výraznému zásahu do život-
ného prostredia (rozrušeniu ko-

reňových systémov rastlín). 
Iveta Laskovičová upozornila na 
vrak auta pri tunežickom pod-
jazde a spýtala sa na stavanie 
mája v Tunežiciach. 
Dominik Koštialik žiadal opraviť 
jamy na uliciach a oboznámil po-
slancov s kultúrno-spoločenský-
mi podujatiami. 
Ľubica Šedíková prečítala SMS 
od poslanca Vladimíra Chovan-
ca, v ktorej tlmočí poďakovanie 
Farskej rady a správcu fary za 
ústretovosť pri tvorbe zmluvy o 
prenájme modlitebne v Tuneži-
ciach. Ďalej komisia životného 
prostredia navrhuje rozmiest-
niť kompostéry na verejných 
miestach a v máji 2018 urobiť 
prieskum naplnenosti smetných 
nádob. Ing. Peter Bračík navrhol 
upozorniť občanov na nelegálne 
umiestňovanie rôznych materiá-
lov pred rodinnými domami. 
Starosta obce informoval zasa-
danie o prácach na rekonštrukcii 
Domu kultúry, rekonštrukcii ve-
rejného osvetlenia a o prácach 
na kanalizácii pre IBV Za kaš-

tieľom. (Podrobnejšie sa dočítate 
v inom článku tohto čísla Ladec-
kých zvestí)

Martina Schybolová Foto: Martin Habánek
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Výstavba kanalizácie na ulici Ľ. Štúra

Rekonštrukcia osvetlenia na Hviezdoslavovej ulici

Poslanci v máji

Na programe boli hlavne otázky odpre-
daja alebo prenájmu obecných pozem-
kov. Poslanci najskôr zobrali na vedomie 
správu o čerpaní rozpočtu za 1. štvrťrok 
2019. Potom zobrali na vedomie žiadosť 
Patrika Fišera o predĺžení zmluvy, prí-
padne odkúpenia pozemku KNC 565/4 
k. ú. Ladce. 
Ďalšia bola žiadosť Ing. Martina Stacha o 
nájom obecného pozemku KNC 1172/1 
k.ú. Ladce o výmere 23,77 m2 na zriade-
nie medzizáhradky. Zastupiteľstvo pre-
nájom schválilo za úhradu 0,10 eur za 1 
m2 a rok. 
Potom sa poslanci zaoberali predajom 
obecného pozemku KNC 37/6 zastava-
nej plochy a nádvoria o výmere 27 m2 
a pozemok KNC 21/6 o výmere 8 m2. 
Zmluva podpísaná s firmou Stavpra Sve-
repec. V bode programu schôdze Pripo-
mienky a návrhy vystúpili poslanci: Ing. 
Ján Abrahámovský informoval o uložení 
optického kábla, o vyriešení odvedenia 
dažďovej vody od domu p. Pilného, o 
oprave poklopu pri dome p. Kandráča a o 
preložení elektrického stĺpa na Tajovské-
ho ulici. Mgr. Beata Kolenová upozornila 
na prepadnutie cesty v Záhradnej ulici 
a výskyte potkanov. Vladimír Chovanec 
sa pýtal na cestu pri obchode AMV a na 
kanalizáciu v ulici Za kaštieľom. 
Iveta Laskovičová žiada umiestniť na 
detské ihrisko v Tunežiciach lavičky. Do-
minik Koštialik informoval o pripravova-
ných podujatiach v Ladcoch. 
Starosta obce informoval o uhasení 
požiaru drevného odpadu pri kanáli 
hliadkou hasičov, o vypracovaní znalec-
kých posudkov na obecné pozemky v 
Horných Ladcoch a pri zbernom dvore, 
o vydanom rozhodnutí návrhu zrušenia 
verejnej súťaže na rekonštrukciu verej-
ného osvetlenia.

Súčasťou tejto etapy je spojiť hlavné 
zberné potrubie s čerpávacou stani-
cu (ČS) a výtlakom do už vybudova-
nej kanalizácie na ulici Ľ. Štúra. Prá-
ce bude robiť spoločnosť DK Trade 
v spolupráci so spoločnosťou Hyd-
rotunel Bojnice. Spojenie potrubia s 
ČS bude robené vzhľadom na dĺžku a 
komplikovaný profil riadeným pretla-
kom popod potok až k novo-budo-
vanej čerpávacej stanici. Súčasne sa 
dobudujú posledné 2 rodinné prí-
pojky a komplikácia obyvateľov s vy-
vážaním odpadových vôd bude v do-
hľadnej dobe vyriešená. Veríme, že aj 
vzhľadom na komplikácie spôsobené 

Po 5 rokoch, kedy sa nám po 2 neú-
spešných verejných obstarávaniach 
nepodarilo zrekonštruovať celé verejné 
osvetlenie v našej obci, sme sa spoločne 
s poslancami OZ rozhodli, že si verejné 
osvetlenie zrekonštruujeme z vlastných 
finančných zdrojov. Úspešným ukonče-
ním verejného obstarávania sa blížime k 
podpisu zmluvy. Zmluvu musia schváliť 
naši poslanci a po podpise zmluvy môže 
spoločnosť Industry Solutions zo Žiliny 
začať s rekonštrukciou. Súčasťou rekon-
štrukcie bude výmena 4 ks rozvádzačov, 
ktoré budú obsahovať tzv. smart prvky 
riadenia, kompletná výmena elektric-
kého vodiča v celých Tunežiciach, v 
Ladcoch iba na Hviezdoslavovej ulici, 
výmena a doplnenie svietidiel na Hvi-
ezdoslavovej ulici, t.j. v Tunežiciach aj v 
Ladcoch. Okrem toho bude na Hviezdo-

Obec Ladce dňom 15.5.2019 začala II. etapu výstavby projektu ka-
nalizácie.

Obec Ladce dňom 
15.5.2019 začala II. etapu 

výstavby projektu kanalizácie.

Dňa 13.5.2019 skončilo výberové konanie na dodávateľa rekon-
štrukcie osvetlenia na Hviezdoslavovej ulici a časti osvetlenia za 
Považskou cementárňou Ladce, a.s. do Horných Ladiec.

nepriaznivým počasím, bude kanali-
zácia uvedená do skúšobnej prevád-
zky do konca augusta tohto roku.
Súčasne s kanalizáciou riešime chod-
ník pre peších. Vzhľadom na nepriaz-
nivé počasie sú práce tiež pozadu, ale 
veríme, že v krátkej dobe sa počasie 
„umúdri“ a práce budú pokračovať. 
Dokončením chodníka sa aspoň 
trochu zlepší situácia v danej loka-
lite, ale v nasledujúcom roku bude 
potrebné dokončiť komunikáciu aj 
s „otočom“, aby obyvatelia nemuseli 
chodiť po blate v prípade nepriazni-
vého počasia.

Ing. J. Koyš

slavovej ulici doplnené osvetlenie prie-
chodov pre chodcov. V Horných Lad-
coch (časť Dužiny) bude vybudované 
nové osvetlenie so stĺpmi tak, aby svieti-
li na komunikáciu a nie do potoka. Všet-
ky svietidlá budú s LED technológiou a 
budú mať namontovaný riadiaci prvok, 
ktorý bude komunikovať so smart riadia-
cim systémom v rozvádzači. Takýmto 
spôsobom budeme vedieť všetky údaje 
o svietidle, ako aj riadiť jeho svietivosť.  
Súčasne výmenou rozvádzačov sa dopl-
ní bezpečnostná kamera na križovatke a 
verím, že tým sa zvýši aj bezpečnosť na-
šich občanov. Verím, že podpisom zmlu-
vy sa začne nová etapa nášho verejného 
osvetlenia a v nasledujúcich rokoch do-
budujeme osvetlenie aj v ďalších časti-
ach našej obce.
Ing. J. Koyš

Foto: Mgr. Miroslav Lipták
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Prevezmite si kompostéry

Deň matiek oslávil plný 
Dom kultúry

Úspešne založili úrodu

Životné prostredie

Neustále sa sprísňujú podmienky a zvyšujú 
ceny za komunálny odpad ukladaný na 
skládku. Od tohto roku sa zvyšuje aj popla-
tok odvádzaný štátu. Najlepším spôsobom, 
ako udržať nízku úroveň týchto platieb Lad-
čanov, je dôsledné separovanie všetkého, čo 
doma vytvoríme ako odpad. Jedna z ciest 
je – riadne vytriediť a samostatne zhodnotiť 
biologicky rozložiteľný komunálny odpad 
(BRKO). Pracovníkom nášho obecného úra-
du sa podarilo pomocou projektu „Podpora 
vzniku BRKO na území obce Ladce“ získať 
731 kompostérov pre rodinné domy. Tým 
bola splnená základná podmienka, aby sme 
mohli vhodné biologické materiály kompos-
tovať. Potom ich nemusíme hádzať do smet-
ných nádob a platiť stále väčšie peniaze za 
ich odvoz a skládkovanie. Bonusom pre kaž-
dého je vytvorenie nielen kvalitného kom-
postu pre záhradu alebo trávnik, ale aj dobrý 
pocit, že sme urobili niečo prínosné pre našu 
planétu. 

Narábanie s odpadmi je na obecnom úrade samostatná finančná kapitola, 
ktorú si obyvatelia musia zaplatiť priamo – poplatkom za odpady. 

Po malej odmlke, ktorá bola spôsobe-
ná rekonštrukciou Kultúrneho domu 
v Ladcoch, ZPOZ v spolupráci s Ko-
misiou pre kultúru v Ladcoch, MŠ a 
ZŠ Ladce spoločne pripravili 12. mája 
Deň matiek. 
V úvode všetkých privítala riaditeľka MŠ 
Alena Hudáková, ktorá predstavila aj pro-
gram. Nasledoval príhovor starostu ve-
novaný hlavne mamičkám a babičkám. 
V programe sme videli zmes vystúpení, 
tancov a básničiek, ktoré pripravili pani 
učiteľky so svojimi žiakmi. Program bol 
veľmi pestrý po obsahovej stránke aj poč-
tom účinkujúcich. Spolu sa na javisku za 
hodinu vystriedalo viac ako 80 detí! Tomu 
zodpovedala aj návštevnosť podujatia. 
Miesta na sedenia v hľadisku boli obsa-
dené do poslednej stoličky. Každý rodič 
chcel vidieť vystupovať na javisku svoju 
malú veľkú hviezdu. V závere programu 
deti zaspievali ešte jednu spoločnú pie-
seň a potom sa už ponáhľali odovzdať 
kvetinku svojej mamičke. Mamičkám, 
ktorých deti nevystupovali v programe, 
odovzdal kvety starosta J. Koyš spolu 
so svojím zástupcom D. Koštialikom. Po 
skončení podujatia odchádzali všetky 
mamičky s kvetinou v ruke a s úsmevom 
na tvári. Skrátka, bol to Deň matiek ako 
sa patrí.Na záver patrí veľká vďaka pani 
učiteľkám a žiakom MŠ a ZŠ za nacviče-
ný program. A veľká vďaka patrí aj všet-
kým, ktorí prišli 12.5.2019 do kultúrneho 
domu, podporili túto udalosť a pripome-
nuli si význam Dňa matiek spoločne.

Dominik Koštialik, 
predseda komisie kultúry

Pracovníci Poľnohospodárskeho 
družstva, a.s. Košeca včítane farmy 
Ladce, ktorí hospodária na 1900 
hektároch poľnohospodárskej pôdy, 
včas a v obvyklej kvalite urobili jar-
né práce. Pripravili tak základ toho-
ročnej úrody. 
Osev vykonali na týchto honoch:
Cukrová repa – Horekončie
Jačmeň jarný – Dužiny, Kráčiny, Ru-
dinky, Dlhé diely, Daňové nivy
Kukurica na siláž – Mocovce, Za prie-
kopy, Za Váhom, U brvna, Medzi ra-
mená, Podlúčie...
Repka ozimná – Rúbanica, Nad cin-
torínom, Pri elektrárni.
Na farme v Ladcoch sa starajú o od-
chov 70 kusov mladého dobytka a 
odchov 300 kusov bahníc. K tomu 
počítajú s výrobou sena z lúk v lad-
čianskom a tunežickom chotári.

Aby sme lepšie vysvetlili občanom spôsob 
kompostovania v domácnosti, zorganizo-
vali sme dve prednášky. Jedna sa konala 
25.3.2019, druhá o týždeň neskôr. Zástupco-
via domácností, ktorí sa týchto prednášok zú-
častnili (a nebolo ich málo) získali dobré rady 
ako a čo kompostovať aj ako zhodnotiť hoto-
vý kompost. Všetci zúčastnení mali pre po-
treby svojej domácnosti a záhrady bezplatne 
pridelený kompostér Thermo Top 1050, ktorý 
sa svojimi vlastnosťami radí medzi najlepšie, 
aké sa v súčasnosti vyrábajú. 
O prednáškach a výdaji kompostérov sme 
už písali na webovej stránke Ladiec a boli 
hlásenia v miestnom rozhlase. Aj tak sa však 

Foto: Mgr. Miroslav Lipták

niektorí obyvatelia o tejto možnosti nemuseli 
dozvedieť. Preto aj týmto článkom vyzývame 
občanov, ktorí si kompostér ešte neprevzali, 
aby tak urobili čo najskôr. Treba urobiť len dva 
kroky:
- podpísať na obecnom úrade zmluvu o pre-
vzatí kompostéra
- prevziať si kompostér na zbernom dvore.
Zmeniť náš spôsob narábania s biologickým 
odpadom z domácnosti a záhrady je veľmi 
potrebné. Núti nás k tomu budúcnosť krajiny 
aj obce, kde žijeme. Nútia nás k tomu aj nové 
zákony a aj Všeobecne záväzné nariadenie 
(VZN) obce Ladce č. 9/2016 o nakladaní s ko-
munálnymi odpadmi. Tam sa v čl. 13 píše aj 
to, že každý občan je povinný preukázateľne 
kompostovať biologicky rozložiteľný komu-
nálny odpad vo vlastnom kompostéri. 
Situácia s odpadmi núti zodpovedných z 
obecného úradu, aby sprísnili organizáciu a 
kontroly dodržiavania príslušných VZN. Po-
stupne skončí možnosť nosiť biologicky roz-

ložiteľný odpad na zberný dvor. Ten už sa 
nesmie dávať ani do smetných nádob. Takže 
Ladčania, ktorí nebudú kompostovať, budú 
si musieť objednať likvidáciu bioodpadu po-
mocou bionádob vo vlastnej réžii. 
Našim občanom, ktorí majú skutočne pro-
blém si kompostér dopraviť domov, môže 
podľa možnosti pomôcť obecný úrad. 
Naši predkovia na dedine si vedeli svoj 
bioodpad vždy správne zužitkovať. Nie 
sme horší – a moderná kompostovacia 
technológia nám to umožňuje, robiť efek-
tívne, bez zápachu, čisto a komfortne. Vy-
užime túto príležitosť! 

Mgr. Miroslav Lipták
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Ladecká cementáreň bola na začiat-
ku dvadsiatych rokov súčasťou Be-
očinského kapitálového koncernu 
so sídlom v Budapešti, ktorý vlastnil 
cementárne vo vtedajšej Juhoslávii, 
Maďarsku a na Slovensku. Na rozvoj 
všetkých cementární združených v 
tomto koncerne mal najväčší vplyv 
jeho technický riaditeľ Ing. Albert 
Hauenschild. Jeho návrhy sa reali-
zovali aj v Ladcoch. Postavila sa nová 
elektrická centrála s parnou turbínou, 
nové združené mlyny na mletie suro-
viny a štyri šachtové automatické pece 
podľa Hauenschildového systému. 
V roku 1920 Ing. Andrej Bereczki ob-
novil pokusy so šachtovými pecami. 
Venoval pozornosť najmä zloženiu 
suroviny. Zvýšil pec na 10 metrov, kde 
dosahovali denný výkon 80 ton slinku. 
Aj v ďalšom období venovali pozorno-
sť kvalite cementu. Ing. Bereczki zavie-
dol zvyšovanie prenosu tepla spätným 
vracaním krupice slinku. 
V roku 1926 kolaudovali silo, ktorého 
stavba sa začala už rok predtým. Silo 
malo železobetónovú konštrukciu a 
do jeho sedemzásobných nádrží sa 
zmestilo 380 vagónov cementu. Pod 
silom boli automatické váhy na plne-
nie vriec. Prívod do sila šiel transpor-
térom. V roku 1929 významným tech-
nickým pokrokom bola lanová zvážna 
dráha v lome, čo bola prestavaná reťa-
zová zvážna dráha postavená iba dva 
roky predtým. Lanová dráha mala 
medzi horným a dolným bodom sklon 
338 ‰. 
V tom istom roku odovzdali aj novo-
postavené silo, ktoré bolo ešte moder-
nejšie ako to z roku 1926.
Najzaujímavejší pokus sa konal v ro-
koch 1929-1932. V Ladeckej cementár-
ni skúšali slinovanie na nekonečnom 
rošte. Skúsenosti z pokusov predali 
spoločnosti Krupp-Grussonwerke v 
Magdeburgu. Odtiaľ sa dostali do fir-

Organizácie  a  spolk y

Osobnosti technického 
rozvoja cementárne
Medzivojnové obdobie rokov prvej Československej re-
publiky znamenalo pre slovenské cementárstvo veľký 
technický pokrok. Osobitne v Ladcoch, kde sa sústredil 
celý rad vynikajúcich cementárskych odborníkov, ktorí 
využívali dobre vybavené továrenské laboratórium a záu-
jem vedenia cementárne o novátorské pokusy. 130 rokov

my Lurgi, ktorá ich vyrábala a potom aj 
predávala ako Lurgiho rošt (!).
Tu musíme spomenúť všetkých vý-
značných pracovníkov, ktorí sa v dvad-
siatych a tridsiatych rokoch, ale niektorí 
už i predtým, podieľali na technickom 
rozvoji cementárstva. 
Ing. Anton Koch, pracoval v cemen-
tárni v rokoch 1930-1940. Patril medzi 
najlepších odborníkov na šachtové 
pece v Európe. 
Ing. Albert Hauenschild, technický 
riaditeľ Beočinskej cementárne, riadil 
technický rozvoj v cementárňach Lad-
ce a Lietavská Lúčka v rokoch 1908-
1928.
Ing. Andrej Bereczki, od roku 1921 
riaditeľ Ladeckej cementárne. V rokoch 
1926-1945 technický riaditeľ Sloven-
ských cementární Lietavská Lúčka – 
Ladce. 
V ladčianskom továrenskom laborató-
riu pracovali významní chemici: 
Dr. Ing. Dezider Steiner (1926-1932), 
Dr. Ing. Štefan Gottlieb (1928-1935), 
Dr. Ing. Egon Szinger a Dr. Ing. Vili-
am Figuš (1937 – 1945), Dr. Ing. Vili-
am Figuš sa stal neskôr profesorom na 
chemickej fakulte Slovenskej vysokej 

školy technickej v Bratislave. Menova-
ní pracovníci si vypracovali dizertačné 
práce v laboratóriu cementárne. 
Medzi významných cementárskych 
odborníkov a organizátorov výroby 
patril Dr. Andrej Bokisch, ktorý sa stal 
riaditeľom Ladeckej cementárne od 
roku 1920.
Zvyšovanie konkurencieschopnosti 
priamo súviselo so zvyšovaním kvali-
ty cementu. Kvalitné inžinierske kádre 
zabezpečili, aby sa aj v druhej polovici 
predmníchovskej republiky vyrábal 
dobrý cement a podnik prosperoval. 
Darilo sa to aj zásluhou Ing. Ernesta 
Winternitza, ktorý viedol cementáreň 
v rokoch 1927-1930 a ktorý bol tiež 
podporovateľom vedeckého bádania. 

Výroba hlinitanového cementu
V rokoch 1930 – 1932 v Ladcoch po-
stavili továreň na výrobu hlinitano-
vého cementu. Bol to cement značky 
Bauximent vyrábaný na báze maďar-
ského bauxitu. 
Pri výstavbe bauxitky bolo zamestna-
ných veľké množstvo pracovníkov, čo 
čiastočne zmiernilo nezamestnanosť 
v regióne.
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Jún a júl

Život  v  obci

Jarné posolstvá 
z Butkova
„Boží chrám na kamennej hore“ i 
„najmladšie pútnické miesto na Slo-
vensku“. Tak zvyknú niektorí nazývať 
Skalné sanktuárium Božieho milosr-
denstva na II. etáži kameňolomu But-
kov nad Ladcami. Aj počas tretej má-
jovej nedele bolo v tomto originálnom 
komplexe sakrálnych stavieb, sôch a 
pamätníkov neobyčajne rušno. Na tra-
dičnú jarnú púť sa tam vybrali tisícky 
návštevníkov.
Časť pútnikov prišla do sanktuária 
pešo. V modlitbách a speve postupne 
prešli štrnásť zastavení krížovej ces-
ty, sprevádzali ich pri tom folklórne 
spevácke súbory z rôznych regiónov 
Slovenska. Ďalších veriacich vyviezli 
po serpentínach v kameňolome desi-
atky autobusov. Už podľa značiek pri-
chádzajúcich vozidiel bolo jasné, že 
priviezli pútnikov z celého Slovenska: 
od Rožňavy, cez Spiš, Kysuce, Oravu, 
Horehronie, až po Trnavu či Nové Zám-
ky. No a nechýbali ani tradiční hostia 
z Česka a Poľska, takže májová púť na 
Butkov mala znovu aj medzinárodný 
rozmer.
Jej termín pripadol tento rok na18. 
máj, presne na 99. výročie narodenia 
sv. Jána Pavla II., ktorý má v tomto 
areáli osobitný pamätník. Hlavný ce-
lebrant– žilinský diecézny biskup To-
máš Galis venoval preto úvod svojej 
homílie osobnej spomienke na tohto 
svätého muža. Pripomenul, že tento 
Boží služobník bol skutočným Ponti-
fexom, staviteľom mostov nielen me-
dzi Vatikánom a jednotlivými národmi, 
ale hlavne pri budovaní  vzájomných 
medziľudských vzťahov. Počas jeho 
tretej a poslednej  apoštolskej cesty 
na Slovensku biskup Galis  ako konce-
lebrant jeho omše v Banskej Bystrici 
mohol zblízka pozorovať aj bolesť na 
tvári Jána Pavla II.  pri pohyboch tela 
na vozíku, z ktorého predsedal liturgii. 
Biskup Galis ho nazval „živým svedkom  
viery a príklad apoštola, ktorý z kríža 
neutiekol, ale vydržal až do posledné-
ho výdychu... Podobný tomu, do ktoré-
ho služby sa dával počas celého života, 
naozaj kňaz aj obeta! Totus Tuus pre 
Ježiša i Máriu!“
 V ďalšej časti  hlavný celebrant pri-
pomenul: „To, že môžeme putovať na 
Butkov, nie je len nová pútnická des-
tinácia. To miesto je o veľkej pokore, o 
obeti. Akokoľvek prísť sem je námaha, 
je obeta. A pokiaľ sa nebudeme po-
náhľať a budeme tu chcieť zostať, pre-
tože tu sme bližšie k Bohu, a je tu Božia 
Matka, možno aj my mnohé veci po-
chopíme a začneme žiť inakšie... Preto 

22.6.2019 Stretnutie Rodiny 
Nepoškvrnenej
10:30 Slávnostná svätá omša, hlavný 
celebrant Mons. Tomáš Galis, žilinský 
biskup, hudobný a spevácky dopro-
vod spoločenstvo Bethany a Hanka 
Servická
14:00 Príhovor, 
kňaz František Romaňák
14:30 Modlitba bolestného ruženca
15:15 Kajúcna pobožnosť s eucharis-
tickým požehnaním, 
kňaz Ľuboš Václavek

5.7.2019 Svätá omša s pátrom 
Eliasom Vellom z Malty
12:45 Modlitba Krížovej cesty 
so sprievodom speváckych zborov
15:15 Mariánske piesne – speváčka 
Hanka Servická
15:30 Svätá omša – Hudobno-spevác-
ky sprievod – slovenská hudobná 
skupina Lamačské chvály

je veľmi dobre, že je tu takéto Sanktu-
árium.“
V závere  slávnostnej homílie arcibis-
kup Galis pripomenul, že celý máj je 
mariánskym mesiacom: „Nech Panna 
Mária, Matka milosrdenstva, pomáha 
všetkým nám kráčať cestami pokoja a 
bratstva, založenými na prijatí a odpus-
tení, na úcte k druhým, na láske k živo-
tu. Na láske, ktorá je ochotná obetovať 
seba. Nech teda naša Matka daruje na-
šim rodinám a každému z nás požeh-
nanie a radosť zo života. Nech Mária, 
zdroj všetkej útechy, prinesie pomoc a 
posilu aj tým, ktorí sú v skúškach.“
Súčasťou jarnej púte bola aj Modlitba 
korunky Božieho milosrdenstva, v po-
daní Kongregácie sestier Matky Božie-
ho milosrdenstva z Krakova. Slávnost-
nú atmosféru svätej omše dôstojne 
podfarbil hudobno-spevácky súbor 
The Gospel Family a nezabudnuteľ-
ným zážitkom pre mnohých pútnikov 
nadlho zastanú  aj známe mariánske 
piesne v interpretácii operného spevá-
ka Jaroslava Dvorského.

P. Toman

Foto: J. Čechovský



Siedmy ročník Ladeckého kotlíka vážne ohrozovalo zlé po-
časie. Riziko, ktoré organizátori podstúpili, sa však vyplatilo 
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Vatra opäť v duchu 
priateľstva

Ladecký kotlík 2019

Register súčasného kultúrno-spoločenského živo-
ta v obci sa v posledných rokoch ustavične obo-
hacuje. Uspokojuje milovníkov viacerých žánrov 
kultúry, duchovného života i zábavy. Jednou z tých 
tradičných bolo Pálenie Ďura 27. apríla na horno-
ladčanskej Skalke. Stretnutie pri romantickej vatre 
zásluhou organizátorov – obetavých Hornoladča-
nov uspokojilo i pobavilo domácich i cezpoľných 
návštevníkov. Prispela k tomu i dychovka Ladčan-
ka a každoročný účastník - ľudová hudba súboru 
Váh z Púchova. Aj tohoročné „pálenie“ si zachovalo 
svoju tvár spontánnej, neformálnej zábavy a rados-
ti zo stretnutia známych i neznámych účastníkov. 

Kultúra

Foto: Ing. J. Mikušinec

– počasie bolo prijateľné a z 20 prihlásených súťažiacich družstiev prišlo 16. 
Aj s návštevnosťou môžeme byť spokojní. Okrem Ladčanov sme videli aj ná-
vštevníkov z okolitých obcí a rodákov i z ďaleka.
Od rána si súťažiaci postupne pripravovali svoje stanovištia. Prístrešky rôznych 
farieb a tvarov zaplnili priestor vedľa kultúrneho domu. O 12:00 sme spolu so 
starostom Kelča zahájili súťaž zvukom hasičskej sirény. Čas na uvarenie bol urče-
ný na 3,5 hodiny. Každý, kto šiel okolo, určite už cítil vôňu smažiacej sa cibuľky a 
mäsa. Aby varenie išlo viac od ruky a zabávali sa nielen súťažiaci ale i hostia, za-
volali sme si kapelu RABAKA z Považskej Bystrice a DJ Michala z Ladiec. O dobrú 
náladu bolo teda postarané, o jedlo do zhotovenia súťažných gulášov tiež. Deti 
sa vyskákali na nafukovacích atrakciách a mohli si nechať veselo pomaľovať tvár. 
Nechýbali ani stánky s darčekmi, hračkami a medovníkmi, dospelých zase pote-
šil stánok s kvalitným vínkom. Jednoducho, počas varenia sme sa nemali kedy 
nudiť! Po zozbieraní súťažných vzoriek sa porota dala do práce a začala hodno-
tiť farbu, vôňu, chuť, konzistenciu a celkové uvarenie gulášu. Jednotliví rozhod-
covia bodovali guláše každý sám za seba a po ukončení hodnotenia sa všetky 
body spočítali. Každé družstvo malo pridelené číslo, ktoré sa napísalo na misku 
tak, aby sme ho pri hodnotení a ochutnávaní nevideli. Po spočítaní bodov sme 
umiestnenia pridelili najprv miskám a potom samotným súťažiacim. Výsledok 
bol na svete, pripravíme ešte diplomy a účastnícke listy a môže sa ísť vyhodno-
tiť verejne. Porota, ktorá guláše hodnotila, mala s podobnými súťažami v rámci 
nášho regiónu bohaté skúsenosti. O gulášoch sa vyjadrovala veľmi pochvalne 
a páčila sa jej aj celá akcia Ladecký kotlík – od organizácie až po vysokú úro-
veň gulášov. Poradie gulášov bolo tento rok veľmi tesné a na prvých 4 miestach 
rozhodoval len jeden bod. To naznačuje veľmi dobú kvalitu ako gulášov, tak aj 
bohaté skúsenosti samotných gulášmajstrov. Tento rok putoval putovný kotlík 
- pohár z Ladiec do Zemianskeho Kvašova. DHZ Klepeťáci získali 1. miesto s poč-
tom bodov 46. Tešíme sa, že účasť stále prekračuje aj hranice našej obce, ale 
zároveň veríme, že sa nám kotlík - pohár z Kvašova o rok vráti na vyhodnotenie 
ôsmeho ročníka. Na druhom mieste skončilo družstvo Červený guláš s počtom 
bodov 45. Na treťom mieste sa umiestnilo naše družobné mesto Kelč s počtom 
bodov 44. Najmenej hodnotený guláš mal 31 bodov. Názov tímu zámerne ne-
uvádzame, pretože veríme, že ich guláš sa zjedol do poslednej kvapky, partia 
sa zabavila a tak ako zvyšní neocenení súťažiaci, berú celú akciu s humorom a 
heslom, že nie je potrebné vyhrať, ale zúčastniť sa a urobiť pre výhru maximum.
A možno si poviete, že sa budem ako v každom reporte o kultúrnej akcii opa-
kovať, ale verte mi, že ani Ladecký kotlík by nebolo možné zorganizovať bez 
dobrovoľníkov a ochotných ľudí. Všetkým, ktorí nám pomohli akciu pripraviť, 
veľmi pekne ďakujem. Všetci sa môžete tešiť na ďalší ročník varenia gulášu La-
decký kotlík 2020.                                                                                                    

Dominik Koštialik, 
predseda komisie kultúry Foto: Martin Habánek
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Mimčo pomáha

Rybári už podľa nového zákona

Materské centrum MIMČO v spoluprá-
ci s obcou Ladce už druhýkrát úspešne 
pripravilo burzu detského oblečenia, 
obuvi, doplnkov aj hračiek. Prvú det-
skú burzu sme robili s maličkou dušič-
kou, nakoľko bol po nej zo strany ma-
mičiek dopyt, ale presné informácie o 
jej priebehu sme nemali.
 Druhýkrát sme však už presne vedeli, 
čo toto podujatie obnáša a s nadšením 
sme sa do detskej burzy zapojili opäť. 
Ďakujeme všetkým, ktorí nám pomoh-
li: predávajúcim, kupujúcim, dobrovoľ-
níčkam pri pomoci s preberaním, pre-
dajom i počítaním vecí, obci Ladce, no 
najmä našim rodinám za trpezlivosť, 
ktorú nám počas náročných dní ve-
novali. Počas jarnej detskej burzy sme 
vyzbierali i šatstvo pre charitu, ktoré sa 
dostane k ľuďom, ktorí ho potrebujú.
Plánujeme ďalšiu detskú burzu, ktorá 
by mohla byť koncom septembra. Te-
raz už vieme, ako to funguje a jediné, 
čo chceme vylepšiť, je propagácia na-
šej detskej burzy, ktorá by zabezpečila 
predávajúcim aj väčší i lepší predaj.

Mgr. Adela Guzoň, MC Mimčo

SZZP povedie nový výbor

Na schôdzi sa tradične zúčastnili aj zá-
stupcovia organizácií z Novej Dubnice, 
Ilavy, Dubnice nad Váhom, Pruského, 
Košeckého Podhradia, Sverepca, Lúk, 
Púchova a Beluše. Prítomní boli aj sta-
rosta obce Ing. Jaroslav Koyš a predse-
da okresnej rady SZZP v Ilave Ladislav 
Mazán. 
Výročná schôdza zhodnotila doteraj-
šiu činnosť organizácie, členom, ktorí 
mali v roku 2018 svoje životné jubile-
um venovali upomienkové darčeky a 
zvolili nový výbor a revíznu komisiu. 
Novozvolený výbor SZZP:
Milan Rafaj (predseda), Mária Slávi-
ková (podpredsedníčka), Ján Adamec 
(tajomník), Ľudmila Sláviková (poklad-
ník).
Členovia: Štefan Babečka, Ján Galan-
ský, Anton Ištok, Daniela Hudecová, 
Jolana Seidlová.
Revízna komisia: Edita Tesaríková 
(predsedkyňa), Anna Vavríková, Oľga 
Melicherová – členky. 
Aj v nasledujúcich mesiacoch organi-

Rybárstvo je súhrn činností zameraných na 
zachovanie, zveľaďovanie, ochranu geno-
fondu najmä pôvodných druhov rýb a opti-
málne využívanie produkcie ichtyofauny ako 
prírodného bohatstva Slovenskej republiky.
Na Slovensku bol vydaný nový Zákon o ry-
bárstve č. 216 a vykonávacia vyhláška číslo 
381, platné od 1. januára 2019. Zákon vyšiel 
aj v podobe brožúrky, ktorú dostal každý ry-
bár pri preberaní rybárskych dokladov a jej 
text je aj na internetovej stránke Rady SRZ. 
Zákon o rybárstve ustanovuje podmienky 
ochrany rýb a lovu rýb tak, aby nedochád-
zalo k narušeniu vodných ekosystémov a k 
ohrozeniu genofondu pôvodných druhov 
rýb, ustanovuje práva a povinnosti fyzických 
osôb  na ochranu rýb, chov a lov rýb, štátnu 
správu na úseku rybárstva a zodpovednosť 
za porušenie povinnosti na úseku rybárstva.
Dňa 10. marca t.r. sa v Dome kultúry Ilava 
konala Výročná schôdza Obvodnej organi-
zácie SRZ číslo 3. Naša obvodová organizácia 
(Ilava) má 360 dospelých členov a 73 detí. 
Podľa rybárskeho zákona sa výročné schôdze 
konajú raz do roka a účasť na nich nie je po-
vinná, ako to bolo podľa predchádzajúceho 
zákona -  čo mnohí rybári využili. Na schôdzi 
vyhodnotili uplynulý rok z hľadiska zarybne-
nia revírov, dosiahnutých úlovkoch, odpraco-
vaných brigád, práce s deťmi, hospodárenia 
organizácie a oboznámili členov s plánom 
práce na tento rok. 
V marci mali výročné schôdze aj organizácie 

Dňa 29. marca t.r. sa zišli členovia Základnej organizácie 
Slovenského zväzu zdravotne postihnutých v Ladcoch. 

Do redakcie sme od tajomníka rybárskej organizácie Ing. Jozefa Šedí-
ka dostali správu o novinkách, úspechoch i problémoch rybárov. Vybrali 

sme časti, ktoré budú čitateľov zaujímať. 

zácia pripravuje pre svojich členov via-
cero zaujímavých aktivít.
V máji sme usporiadali zájazd na ter-
málne kúpalisko vo Veľkom Mederi 
(spolu so ZO SZZP Dubnica nad Vá-
hom), na ktorom sa zúčastnilo 21 
členov našej organizácie. V máji sme 
súťažili na streleckých pretekoch v 
Streženiciach, ktorých usporiadateľom 
bola ZO SZZP v Púchove a OR v Ilave. 
Dňa 13. júna budú naši členovia súťa-
žiť na X. ročníku športových hier SZZP 
v Ilave. Dňa 13. júla t.r. pôjdeme na 
Slávnosti Čechov a Slovákov v Starom 
Hrozenkove. Pre zlepšenie zdravia odí-
de 21. – 28. júla 15 našich členov na 
rekondičný pobyt do Turčianskych Tep-
líc. V auguste si tradične posedíme pri 
guláši a hudbe „U rada“ a 29. novembra 
usporiadame kultúrno-spoločenské 
posedenie v Dome kultúry spolu s dru-
žobnými organizáciami SZZP v okrese 
Ilava a Púchov. 

Milan Rafaj, 
predseda ZO SZZP

číslo 1 a 2. V apríli sa konala konferencia MsO 
SRZ Dubnica nad Váhom, kde boli delegátmi 
členovia výborov a komisií Obvodných orga-
nizácií, hostia a čestní členovia. 
Hlavná sezóna na kaprových vodách začína 
pre rybárov každý rok tradičnými Pretekmi 
v love rýb udicou. Organizáciu zabezpečuje 
výbor SRZ. Určuje miesto konania pretekov, 
rozhodcov, občerstvenie a ceny. 
Dňa 1. mája za krásneho počasia sa konali 
preteky detí (od 3 do 14 rokov) na rybníku v 
Tunežiciach. Predtým ho zarybnili pstruhom 
– celkom 150 kg. 
Záujem bol veľký – celkom súťažilo 61 mla-
dých rybárov (z toho 16 dievčat). Ulovili cel-
kom 234 kusov pstruha dúhového a 34 kusov 
kapra rybničného. Zvíťazil 11-ročný Nikolas 

Nemček z Ilavy (ulovil 21 pstruhov a 4 kap-
rov – získal 791 bodov). Druhý bol 10-ročný 
Mark Megyesy z Košece (502 bodov) a tretí 
12-ročný Juraj Palček z Košece (467 bodov).
Najväčšiu rybu ulovil Patrik Juriga z Ilavy (53 
cm kapor) a Tomáš Babečko z Ladiec (37 cm 
pstruh). Každý súťažiaci dostal balíček s ovo-
cím od firmy Kaufland.
Horšie podmienky mali dospelí rybári na 
pretekoch 12. mája na štrkovisku – rybníku 
v Ilave. Najmä počasie nebolo ideálne ako na 
pretekoch detí. Počasie malo zrejme aj vplyv 
na účasť, ktorá bola nižšia ako v minulosti – 
41 súťažiacich (na predchádzajúcich prete-
koch okolo 120). Počas pretekov ulovili iba 
30 rýb, z toho 22 kaprov. Zvíťazil Peter Komár 
z Beluše – Podhoria (6 kaprov – 250 bodov), 
druhý bol Jaroslav Gregor z Ladiec – Tunežíc 
(4 kapre – 164 bodov) a tretí Vladimír Kvasni-
ca z Dubnice nad Váhom (1 kapor, 2 zubáče 
– 145 bodov). 
Na pretekoch bola aj tradičná tombola. 



Dňa 4.4.2019 sa v Kelči (Česká republika) konala me-
dzinárodná súťaž „Kelčské vázání“. Pod vedením Bc. 
R. Rieckej nás reprezentovali žiaci učebného odboru 
záhradník – Karolína Kukučková a Mário Pagáč. Zís-
kali sme tri umiestnenia na stupňoch víťazov. Mário 
Pagáč zvíťazil v ozdobe lesného domčeka a bol dru-
hý v zhotovení venčeka pre lesnú vílu. Venček Karo-
líny Kukučkovej obsadil tretie miesto. Súťaže sa zú-
častnilo 18 žiakov z deviatich škôl. Sedem škôl bolo 
z Česka, OUI Ladce zo Slovenska a partnerská škola 
z Baje – Maďarsko. 

13. 5. 2019 – V rámci prijímacieho konania do prvých 
ročníkov bolo prijatých 32 žiakov (12 kuchárov, 7 zá-
hradníkov, 7 murárov, 6 stavebných zámočníkov).
13.5.2019 – výchovný koncert – Cesta životom
15.5.2019 – beseda pre žiakov tretích ročníkov na 
tému: „Čo mám robiť po skončení školy?“

Na jún pripravujeme:
5. – 6. jún 2019 – celoslovenské športové hry dievčat 
– Ladce
17. – 19.6.2019 – záverečné skúšky. Závereč-
ných skúšok sa zúčastní 19 žiakov. 19.6.2019 
– účelové cvičenie pre prvé a druhé ročníky
28. – 30.6.2019 – exkurzia pedagogických zamest-
nancov.

Mgr. M. Sňahničan

Už roky mesiac marec spájame s príchodom 
jari, ale i s knihou. Kniha, najväčší priateľ 

človeka, od nepamäti patrí medzi neodmysliteľných 
spoločníkov mladých či starých. 

Marec sa ako mesiac knihy oslavuje od roku 1955, kedy ho 
v bývalom Československu vyhlásili na počesť Mateja Hre-
bendu Hačavského. Cieľ bol jednoduchý – chceli podporiť 
záujem o knihy. Práve spomínaný Hrebenda je spojený s 
marcom i inak. V tento mesiac sa narodil i zomrel. Bol to ší-
riteľ slovenskej a českej knihy, a aj keď bol slepý, jeho hen-
dikep mu nijako nebránil v jeho vášni – zbieraní kníh. 
Žiaci 1. stupňa si tento mesiac pripomenuli súťažou za-
meranou na čitateľskú gramotnosť, kde si overovali svoje 
poznatky v oblasti literárnych pojmov, hádaniek, rozpráv-
kových hrdinov, spisovateľov detskej literatúry, logického 
uvažovania... Do súťaže sa zapojilo 31 žiakov. Odmenení 
peknými knihami boli najlepší žiaci z 2. ročníka a to Nelka 
Štrbíková, Bibka Blažíčková, z 3. ročníka to bola Sofinka Ku-
bišová a zo 4. ročníka Lilianka Martináková. Ostatní zapoje-
ní žiaci získali pekné záložky do knihy. 
V rámci mesiaca knihy si žiaci 1. stupňa spolu s p. učiteľkami 
pripravili ešte dramatizáciu vybranej rozprávky. Trieda 1. A 
nám predviedla rozprávku Ako išlo vajce na vandrovku, 1. B 
O dvanástich mesiačikoch, druháci v úžasných kostýmoch 
zahrali rozprávku Šípová Ruženka, tretiaci sa blysli ukáž-
kou z rozprávky O dvanástich mesiačikoch a naši štvrtáci 
sa premenili na modrých Šmolkov. Touto cestou sa chcem 
poďakovať kolegyniam Štefancovej, Beňušovej, Letkovej, 
Šelingovej za ich úsilie a prácu pri nacvičovaní rozprávok. 
Pre mňa osobne to bol ozajstný umelecký zážitok, deti sa 
predstavili ako ostrieľaní herci s bezprostrednou detskou 
hravosťou, zmyslom pre detail, ale i rozvážnosťou. 

Mgr. Daniela Koňuchová

Školst vo
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Aktivity v učilišti

Nezabúdame

Rušné septembrové dni roku 1939 v Ladcoch
Dňa 1. septembra uplynie 80 rokov od začiatku najstrašnejšej vojny v dejinách ľudstva. 
Aj Slováci mali svoj „podiel“ – i keď úmerný svojej veľkosti a dôležitosti v očiach agreso-
ra Nemeckej ríše. 
V skorých ranných hodinách prvého septembrového dňa v roku 1939 vojská nacistic-
kého Nemecka zaútočili na Poľskú republiku. V rovnakom čase vstúpili na toto územie 
aj jednotky slovenskej armády v oblasti Kysúc, Oravy, Spiša a východného Slovenska. 
Do poľského územia vnikli až po Nový Targ a Zakopané. 
V boji padlo 18 slovenských vojakov, 46 bolo zranených a 11 nezvestných. 
Najväčší podiel na účasti bojov v Poľsku mala trenčianska 1. divízia slovenskej armády. 
Cez Ladce a Tunežice viedla dôležitá spojnica pre nástup nemeckej armády. Ale tak, 
ako na väčšine vtedajších ciest, mala nekvalitný prašný povrch – nevhodný pre pre-
sun ťažkej techniky. Nemci prinútili vtedajšie nové slovenské štátne orgány (vytvorené 
pred niekoľkými mesiacmi), aby sa cesty skvalitnili. 
Na začiatku leta 1939 zavládol v našich obciach veľký stavebný ruch. Rekonštruovala 
a asfaltovala sa cesta Bratislava – Žilina. Cez Železničnú stanicu v Ladcoch sa dovážali 
stroje, náradie, asfalt, uhlie, koks a štrk pre firmu Sager a Werner Mníchov v spojení s 
firmou Konstrukta Praha, ktoré túto strategickú cestu stavali. Tak za slovenské peniaze 
pripravovali Nemci svoj nástup proti Poľsku necelé tri mesiace pred vypuknutím druhej 
svetovej vojny. 1. septembra a po ďalšie dni sa po ceste a po železnici valili nekonečné 
transporty vojakov a vojenskej techniky. Mali svojich divákov i obdivovateľov. Nikto, ani 
pamätníci prvej svetovej vojny vtedy netušili, aké hrôzy pripravili nacisti svetu.

Od roku 1946 si Ladčania 
pripomínajú oslobodenie 
obce Červenou armádou 
a rumunskými vojenský-
mi oddielmi. Táto udalosť 
je súčasne aj spomienkou 
na tragédiu, ktorá v po-
sledné dni vojny postihla 
obec – zavraždenie 19 
rukojemníkov nemeckou 
nacistickou špeciálnou 
jednotkou. 
Dňa 30. apríla 2019 vo 
večerných hodinách po-
ložili vence k pomníku 
obetiam druhej svetovej 
vojny predstavitelia obce 
a zástupcovia organizácie 
protifašistických bojovní-
kov. K prítomným sa pri-
hovoril starosta obce Ing. 
Jaroslav Koyš. Súčasťou 
osláv bola tradične dy-
chová hudba Ladčanka. 

Z kroniky obceZ kroniky obce
H istór ia

Marec - mesiac knihy



Základné údaje/Predmety
Priemerná úspešnosť školy (v %)
Priemerná úspešnosť v SR národný priemer (v %)
Rozdiel priem. úspešnosti školy oproti 
národnému priemeru (v  %)

MAT
74,7
63,1
11,6

SJL
72,7
62,3
10,4

Rastú nám ochrancovia 
prírody

Vynášanie Morény

Recitačná súťaž v MŠ

Zápis do 1. ročníka
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Slávik SlovenskaTestovanie deviatakov úspešné
Dňa 3.4.2019 sa uskutočnilo celoslovenské Testovanie deviatakov. Ako po 
iné roky, i tento rok si naši 15 deviataci otestovali vedomosti v matematike 
a v slovenskom jazyku. 
Čakalo na nich 30 úloh z rôznych oblastí, i keď sa im úlohy zo slovenského ja-
zyka javili na vypracovanie náročnejšie ako z matematiky, môžeme byť hrdí na 
výsledky, aké dosiahli. Ich výsledky sú znázornené v nasledujúcej tabuľke:

Ďakujem kolegom, ale i žiakom za usilovnú prípravu a zodpovedný prístup. Tie-
to výsledky mnohým z deviatakov pomohli pri prijímacích skúškach na strednú 
školu. 

Mgr. Bronislava Majtánová
K poďakovaniu sa pripájame aj my. Každý úspech školy je aj úspechom obce. 

Keď malé deti dokážu veľké veci.

Tento zvyk má korene v dávnom období, 
kedy ľudia verili, že prírodu ovládajú nad-
prirodzené sily, ktorých konanie možno 
ovplyvniť. Jedným z takýchto obrad-
ných rituálov bolo aj vynášanie Morény. 
Podľa povery sa vynesením Morény ako 
symbolu zimy, mala magicky privolať jar, 
ktorá víťazí nad chladom a zimou. Aj žia-
ci 1. stupňa s p. učiteľkami 21.3. vyniesli 
Morénu, ktorú tradične zhotovuje p. uč. 
Štefancová, za spevu ku kanálu, kde ju 
zapálili a hodili do vody na znak prícho-
du jari. Veríme, že konečne príde jar a s 
ňou vytúžené slniečko. 

Mgr. Daniela Koňuchová

Druhý ročník školského kola v recitácii sa v MŠ uskutočnil 29.3.2019. 
Pod vedením pani učiteliek boli deti veľmi pekne pripravené, nemali strach a 
zapamätali si pomerne dlhé básničky.

Našou snahou je u detí rozvíjať pekné kultúrne vystupovanie a pestovať vzťah k 
poézii, čo sa, myslím si, vďaka tejto akcii podarilo. V prestávke, keď sa porota radila, 
sa deti občerstvili voňavými bylinkovými čajmi a porozprávali sa o ich liečebných 
účinkoch. 
Alena Hudáková

Dňa 10.4.2019 sa uskutočnil zápis do 
prvého ročníka. Detí, ktoré sa zúčast-
nili zápisu, bolo 30, z toho 28 detí je 
zapísaných. Dvaja rodičia požiadali o 
odklad školskej dochádzky. 

A že je to naozaj tak, sme sa na vlastné 
oči presvedčili 22. apríla, kedy naša Zem 
slávi svoj sviatok. Deň začal poučnou a 
veľmi bohatou prednáškou v priestoroch 
auly, kde sa žiaci dozvedeli o práci dob-
rovoľníkov zo skupiny Green life. Pred-
nášku dopĺňali pútavé zábery z pláží, dna 
oceána, otázky a odpovede, ktoré nemali 
konca kraja. Počasie nám moc neprialo, 
no napriek tomu sme sa vyzbrojení gu-
menými rukavicami, plastovými vrecami 
a poučení o bezpečnosti vybrali k povo-
diu rieky Váh. Počas polhodiny sa naši 
žiaci rozutekali ako malí mravčekovia do 
určeného priestoru a odhodlane hľadali 
to, čo do matky prírody nepatrí. Nachá-
dzali naozaj všeličo. Za malú chvíľu žiaci 
prvého a druhého ročníka naplnili plné 
štyri vrecia odpadu. Po usilovnej prá-
ci nasledovala zaručená odmena a tou 
bolo hádzanie kamienkov do vody. Usta-
tí, no radosťou naplnení sme sa vrátili do 
školy, kde sme dostali medailu a darček 
v podobe knihy o triedení odpadu pre 
každého žiaka, ktorú nám venoval Obec-
ný úrad. Poďakovanie patrí Mgr. Katke 
Štefancovej, Mgr. Danke Beňušovej, Mgr. 
Evke Letkovej a hlavne žiakom 1. A, 1. B 
a druháčikom, ktorí svojou prácou a od-
hodlaním pomohli, aby náš svet bol kraj-
ší a zdravší. Stálo to za to!

Mgr. Eva Letková

30.4.2019 pripravili v priestoroch zá-
kladnej školy súťaž v speve Slávik Slo-
vensko. 
Súťažilo 15 žiakov v 3 kategóriách. Účasť 
všetkých súťažiacich svedčila naozaj o 
úprimnej zanietenosti a záujme detí o 
spev. Odborná komisia pracovala v zlo-
žení: Mgr. J. Šelingová, Mgr. J. Sitárová, 
Bc. K. Kucháriková. Výkony všetkých sú-
ťažiacich boli aj v tomto ročníku veľmi 
vyrovnané.

Porota v jednotlivých kategóriách ur-
čila nasledovné umiestnenie: 
1. kategória – žiaci 1. – 3. ročníka
1. miesto Erika Fišerová (3. roč.)
2. miesto Petronela Šandorová (3. roč.)
3. miesto Jozefína Špániková (1. B)

2. kategória – žiaci 4. – 6. ročníka
1. miesto Sára Kuniaková (5. B)
2. miesto Silvia Kušnierová (5. A)
3. miesto Martin Chovanec (4. roč.)

3. kategória – žiaci 7. –9. ročníka
1. miesto neudelené
2. miesto Nikola Rácová (8. roč.)
3. miesto Daniela Kováčová (8. roč.)

Víťazi si okrem dobrého pocitu odniesli 
pekné vecné odmeny, ktoré venovalo 
RŠ ZŠ Ladce. Za prípravu a podané spe-
vácke výkony všetkým súťažiacim ďa-
kujeme a tešíme sa na ďalší, spevácky 
úspešný rok. 

Mgr. J. Šelingová
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Výsledky majstrovských futbalových zápasov - jar 2019

Bilancia

Lukostrelecký klub Elán aj v Ladcoch

Stavanie mája v MŠ

Sviatok 
cementárov

Mužstvo dospe-
lých odohralo na 
jar 11 majstrov-
ských zápasov, z 

toho 4 na domácej pôde. 
Doma zhodne 1x zvíťazili 
a remizovali, 2x prehrali, 
naprázdno nevyšli ani na 
ihriskách svojich súperov. 
Vonku 2x zvíťazili a 1x re-
mizovali. Ich jarná bilancia 
je 11 zápasov, 3 víťazstvá, 2 
remízy a 6 prehier pri skó-
re 18:22. Na strelení gólov 
sa podieľalo až 7 hráčov, 5 
gólov dal Martinka, 4 Moj-
to, 3 góly strelil P. Štrbák, 2 
Mokrička a po 1 pridali On-
drašík, Pravda a Rosina. V 
celkovej tabuľke im po 25 
zápasoch patrí 9. miesto, 
keď 9x zvíťazili, 5x remizo-
vali a 11 zápasov prehrali. 
Získali 32 bodov pri celko-
vom skóre 42:43. V tabuľke 
pravdy majú 4 mínusové 
body. Najlepším strelcom 
ja Martinka s 12 gólmi.

Dorastenci odohrali počas 
jari 12 majstrovských zápa-
sov, z toho 7 na domácej 
pôde. Doma 6x zvíťazili 
a 1x prehrali, naprázdno 
nevyšli ani na ihriskách 
svojich súperov. Vonku 2x 
zvíťazili a 1x remizovali. Ich 
jarná bilancia je 12 zápa-
sov, 8 víťazstiev, 1 remíza 
a 2 prehry pri skóre 37:18. 
V celkovej tabuľke im so 45 

Lukostrelecký klub Elán je občianske združenie, ktoré 
funguje v obci Bernolákovo a Viničné. Združuje záujem-
cov o lukostrelecký a kušostrelecký šport.

Dňa 6. apríla t.r. zakladateľ klubu Michal 
Velčík a člen klubu Roman Cahel v La-
doch otvorili strelnicu pre členov klubu 
a verejnosť. Nachádza sa Za horou asi 3 
km od obce pri parkovisku na výstup ku 
krížovej ceste. Táto strelnica je už tretím 
miestom klubu Elán, kde sa robia tré-
ningy členov od apríla do novembra. 
Možno tu vyskúšať športové reflexné 
luky, tradičné luky, lovecký luk kladko-
vý, kušu, historickú kušu. V budúcnosti 
chystajú aj v Ladcoch organizovať súťa-
že v lukostrelbe a 3D lukostrelbe. 

Stavanie mája 30. apríla je starobylý zvyk na celom Slovensku. Aj naša 
materská škola patrí medzi tie, ktoré si uchovávajú zvyky a tradície 
a zdobenie symbolov jari sa konalo u nás už druhýkrát. Aj keď toh-
toročnému stavaniu mája počasie veľmi neprialo, vládla dobrá nála-
da, o ktorú sa postarala veselá hudba. Farebnými stuhami zdobené 
symboly jari budú deťom a rodičom pripomínať až do konca mesiaca 
máj, že príroda sa už prebudila a zima definitívne stratila svoju moc.                   
Alena Hudáková
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Tradičný turnaj stavbá-
rov sa uskutoční dňa 28. 
júna 2019. Pri príležitos-
ti Dňa stavbárov už po 
3-krát privítame starých 
pánov a A mužstvo Zla-
tých Moraviec. Zápas 
starých pánov začína o 
15:00 a po nich o 17:00 
hodine nastúpia proti 
sebe družstvá dospe-
lých. 

Po skončení sú-
ťaže bilancova-
li stolní tenisti 

Počet odohratých zápasov v sezóne 2018/2019:

Uhrovec – Ladce 3:5
(M.Štrbák, Mojto, P.Štrbák, 
Martinka a Ondrašík)
Ladce – Kvašov 0:4
Podmanín – Ladce 2:0
Ladce - D. Vestenice 0:2
Brvnište  - Ladce 2:0
Tr. Turňa – Ladce 1:1
(Mojto)
Ladce -  Plevník 3:1
(P. Štrbák, Mokrička, Martinka)
Kanianka – Ladce 2:1
(Martinka)

Cigeľ – Ladce 3:2
(Martinka, Mojto)
Ladce - V. Uherce 0:0
Podolie – Ladce 2:6
(Pravda, P. Štrbák, Mojto, 
Martinka, Rosina, Mokrička)

Ladce – Krajné 4:1

Ladce -  FK Turaní 4:1
Drietoma – Ladce 0:6
Ladce - Kamenec p.V 3:0
Ladce -  Udiča  5:0
Dohňany - Ladce 5:2

Domaniža – Ladce 5:0

Ladce -  Biskupice 4:2

H. Sŕnie – Ladce 2:2
Ladce - Z. Kostoľany 1:2

H. Poruba – Ladce 0:1
Ladce – Košeca 5:0

Lysá p. M. -  Ladce 5:1

FC Púchov – Ladce 4:0
Ladce – Streženice 3:2

Ladce -  Lysá p. M. 7:3
Ladce -  FC Púchov 1:3

Plevník – Ladce 1:3 a 0:7

Domaniža – Ladce 6:0 a 8:0
Ladce – Ilava 1:10 a 0:11

Ladce – Pov. Bys. 3:2 a 2:5

Gajdošík Peter
Hromek Vladimír
Jankovský Vladimír ml. 
Jankovský Vladimír st.
Kvasnica Dušan
Pieťka Michal
Pišta Miroslav
Popelka Viliam
Sňahničan Miroslav
Spolu
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Starší žiaciDospelí PrípravkaDorast

bodmi a skóre 79:46 patrí 
9. miesto. Najlepšími strel-
cami mužstva sú Bratina so 
16 gólmi, M. Adamec dal 
14 a Gábel 10 gólov. 

Mladší žiaci v 5 jarných 
zápasoch 2x zvíťazili a 3x 
prehrali. Skórovali 12x a 17 
gólov inkasovali. V celko-
vej tabuľke im s 9 bodmi a 
skóre 20:35 patrí 4. miesto. 
Najlepším strelcom muž-
stva je Jakub Koyš  so 6 
gólmi. Zostáva im odohrať 
ešte 1 stretnutie.
 
Prípravka má už jarnú 
časť súťaže za sebou. V 8 
jarných zápasoch 3x zvíťa-
zili a 5x prehrali pri skóre 
16:42. V celkovej tabuľke 
im patrí 4. miesto, keď zo 
16 zápasov v 5 zvíťazili a 
zvyšné prehrali so skóre 
37:97. Najlepšou strel-
kyňou je Sofia Chalaňová s 
19 gólmi.

zápasy, výhry, prehry, remízy, ale i počet zápasov, ktoré 
jednotliví hráči počas súťaže absolvovali.


